LEI Nº 3.286

DE 29 DE AGOSTO DE 2016
(Projeto de Lei nº 132/2016 – Autor: Vereador Manoel Constantino dos Santos)
AUTORIZA INSTITUIR NO MUNICÍPIO DE SANTOS, LINHAS ESPECIAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO GRATUITO DESTINADO À CONDUÇÃO DE CRIANÇAS PARA ÁREAS DE LAZER EXISTENTES NO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 04 de agosto de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.286
Art. 1º Fica autorizado a instituir no Município de Santos, o transporte público gratuito, através de linhas especiais, destinadas à condução de crianças dos bairros onde residem para áreas de lazer existentes na cidade, com objetivo de proporcionar-lhes acesso a estes espaços públicos.
Parágrafo único. Considera-se área de lazer, para os efeitos desta lei, os espaços públicos livres de edificações destinados prioritariamente ao lazer, tais como, mas não somente, parques, praças, jardins, áreas para jogos, brincadeiras, prática de esportes e passeio.
Art. 2º As linhas especiais de transporte público gratuito poderão ser disponibilizadas aos sábados e domingos, às crianças de 3 (três) a 12 (doze) anos, devidamente matriculadas em instituição de ensino, na proporção de até 3 (três) crianças para 1 (um) adulto responsável, este pagante.
Art. 3º Fica autorizado que as linhas especiais de transporte público gratuito às crianças terão itinerários predefinidos e garantirão a condução e o acesso de crianças, que residam em bairros nos quais as áreas de lazer inexistam ou estão em condições precárias de uso, às áreas de lazer existentes em outros bairros do Município.
Parágrafo único. Os itinerários das linhas especiais poderão ser publicados semanalmente no Diário Oficial do Município.
Art. 4º O transporte gratuito destinado à condução de crianças às áreas de lazer poderá ser realizado com a frota de ônibus que efetua o transporte escolar do Município.

Art. 5º Esta lei entra em vigor após 90 (noventa) dias da data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de agosto de 2016.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de agosto de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 69230/2016-15

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                    1